
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/4
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 01/04/2024 às 12:04.

Local: Licitações, Dispensas e Inexigibilidades.

Processo Licitatório nº 07/2024 - Dispensa de Licitação
nº 05/2024 Seguro

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 07/2024 – Dispensa de Licitação Nº 05/2024

O CIDESAT  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  nos  termos  de  §3º  do  artigo  75  da  Lei
14.133/2021, torna público que fará   Contratação de cobertura de SEGURO VEÍCULAR para parte
da frota do Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal,  conforme condições e requisitos
estabelecidos no Termo de Referência,disponível no site www.nascentesdopantanal.org.br . As
empresas  interessadas  poderão  requerer  o  Termo  de  Referencia  pelo  e-mail:
nascentesdopantanal@gmail.com   com  a  finalidade  de  apresentar  Proposta  de  Preços,  que
deverão ser  apresentadas até às 8:00 horas do dia 05 de abril  de 2024,  encaminhando
proposta  no  formato  PDF  no  e-mail  nascentesdopantanal@gmail.com ou  em meio  físico  no
endereço do Consórcio. Informações pelo Fone 65 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos-MT, 01 de abril de 2024.

 

 

Douglas Ferreira da Silva

Presidente da Comissão de Contratação - Portaria nº 01/2024.

 

__________________________________________________________________________________________________
________

05/04/2024

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024

 

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/dispensas-e-inexigibilidades#listagem
http://www.nascentesdopantanal.org.br/
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/4
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

De conformidade com a legislação pertinente, com FUNDAMENTO LEGAL no II do Art. 75 da Lei
14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação que tem como objeto: Contratação de cobertura
de SEGURO VEÍCULAR para parte da frota do Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal,
conforme condições e requisitos estabelecidos no Termo de Referência, tendo sido classificado e
habilitado a seguinte proponente vencedora do Lote único com os seguintes valores:

Vencedora: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ: 61.198.164/0001-60

Endereço: Av. Rio Branco, nº 1489 – Complemento Rua Guaianases, nº 1238 – CAMPOS ELÍSEOS –
SÃO PAULO-SP, CEP. nº. 01.205-001

Lote/Item Descrição - Veículo Unid. Quant.

1 Contratação de SEGURO VEICULAR para Veículos do
Consórcio UN 6

1.1

VOLKSWAGEN GOL 1.0 12V FLEX - Fab. Mod.: 2018/2029
Placa: QCG6099 - Cód. FIPE: 54909 - Chassi:
9BWAG45U3KT091047
Utilização: Serviços Administrativos

ANO 1

1.2

VOLKSWAGEN GOL 1.0 12V FLEX - Fab. Mod.: 2018/2029
Placa: QCG6149 - Cód. FIPE: 54909 - Chassi:
9BWAG45U7KT091052
Utilização: Serviços Administrativos

ANO 1

1.3

VOLKSWAGEN GOL 1.0 12V FLEX - Fab. Mod.: 2018/2029
Placa: QCG6209 - Cód. FIPE: 54909 - Chassi:
9BWAG45U3KT091050
Utilização: Serviços Administrativos

ANO 1

1.4

VOLKSWAGEN AMAROK CAB SIMPLES S 2.0 16V TDI 4X4 - 3
PASS - Fab./Mod.: 2018/2018 – Diesel, Placa: QCY6727 -
Cód.FIPE: 53384, Chassi: WV1SD42H4JA036721
Utilização: Serviços de assistência

ANO 1

1.5

FIAT NOVA DUCATO FURGAO MAXICARGO 2.3 16V MULTIJET -
3 PASS - Fab./Mod.: 2018/2018
Placa: QCV9738  - Cód. FIPE: 15008 - Chassi:
3C6DFVDK3JE157689
Utilização: Serviços - Coleta RSS

ANO 1

1.6

VOLKSWAGEN CAMINHAO 9.170 DELIVERY E5 4X2 - 3 PASS.
Fab./Mod.: 2019/2020  - Diesel
Placa:QCG5A94  - Cód. FIPE: 5151651 - Chassi:
9535H5TB5LR033452
Utilização: Coleta de Recicláveis (lixo) nos Municípios de
Salto do Céu, Rio Branco e Lambari D'Oeste.

ANO 1

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 22.328,00

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/4
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 22.328,00(vinte e dois mil, trezentos e vinte e oito reais).

 

São José dos Quatro Marcos, 05 de abril de 2024.

 

 

Douglas Ferreira da Silva

Presidente da Comissão de Contratação do Consórcio

Portaria nº 02/2024

 

__________________________________________________________________________________________________
_______

08/04/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

 

 

Nos termos do inciso IV do Art. 71da Lei Federal nº 14.133/2021, a Presidente do Consórcio
Intermunicipal  de  Desenvolvimento,  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  do  Complexo
Nascentes do Pantanal, JADILSON ALVES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,tendo reconhecido e ratificado a Dispensa de Licitação Nº 05/2024 para a Contratação
de cobertura de SEGURO VEÍCULAR para parte da frota do Consórcio do Complexo Nascentes do
Pantanal. Cujo objeto fora dispensado de licitação em conformidade com Inciso II do Art. 75 da
Nova  Lei  de  licitações  nº  14.133/2021.  E,  após  cumprido  todos  os  requisitos  e  princípios
estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objetoe resultado do Processo de Dispensa de Licitação e
ADJUDICA o objeto ao Proponente vencedor:

Vencedora: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS- CNPJ: 61.198.164/0001-60,
com endereço naAv. Rio Branco, nº 1489 – Complemento Rua Guaianases, nº 1238 – CAMPOS
ELÍSEOS – SÃO PAULO-SP, CEP:01.205-001, , com o Valor Total de R$ 22.328,00(vinte e dois mil,
trezentos e vinte e oito reais).

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/4
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

São José dos Quatro Marcos-MT, 08 de abril de 2024.

 

 

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

 

 

ANEXOS:

 Termo de Referência DISPENSA DE LICITAÇÃO NÂº 05-2024 Seguro - Publicado: 01/04/2024
às 12h04m - [pdf] - [1011.0 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/157-processo-licitatorio-n-07-2024-dispensa-de-li
citacao-n-05-2024-seguro


